Edital Nº 004/2025

ELEIÇÕES SINDICAIS

Edital de Convocação das Eleições do SEEB Londrina 2025/2029

             O Sindicato dos Trabalhadores e Empregados em Estabelecimentos Bancários e

Similares ou Conexos de Londrina e Região, por seu diretor presidente, nos termos do art. 65

do Estatuto Social, faz saber que no dia 13 de março de 2025 serão realizadas eleições para

composição dos Órgãos do Sistema Diretivo da entidade (Diretoria Executiva, Diretoria

Adjunta e Conselho fiscal) – no quadriênio 2025 a 2029 –, devendo o registro de chapa (art.

74) ser requerido no prazo ininterrupto de 10 (dez) dias a contar da data de realização da

Assembleia Geral Ordinária que eleger a Comissão Eleitoral, não se incluindo na contagem

o dia da realização da referida Assembleia.

            O requerimento de registro de chapa, feito em duas vias e assinado por um dos

integrantes da chapa, será endereçado à Comissão Eleitoral e deverá ser apresentado

presencialmente no prazo acima mencionado, pela pessoa que subscreve o requerimento,

junto à Secretaria Geral do Sindicato, acompanhado de todos os documentos exigidos nos §§

1º,2º e 3º, incisos I e II do artigo 74 do Estatuto da Entidade.

            No período destinado para requerer registro de chapa, excetuados sábados, domingos

e feriados, o Sindicato manterá a Secretaria Geral aberta das 9:00 às 17:00 horas, onde terá

à disposição dos interessados, pessoa habilitada para atendimento concernente ao processo

eleitoral bem como para o recebimento de documentação e fornecimento do correspondente

recibo (§1º, do art. 74).

             Caso não seja atingido, na primeira votação, o “quórum” previsto no artigo 100 do

estatuto da entidade e, se atingido, nenhuma chapa obtiver a quantidade de votos previsto

no caput do artigo 103, ou ainda, na hipótese de empate entre as chapas mais votadas, uma

segunda votação, nos termos do art. 65, alínea “a” e do art. 103 parágrafo 1º, 2º e 3º do

estatuto da entidade, será realizada no dia 20 de março de 2025.

            Os eleitores aptos para votar (art. 86) exercitarão o direito de sufrágio, pessoalmente,

junto as mesas coletoras de votos que funcionarão, tanto em primeira votação, como, se

necessário, em segunda votação, das 8:00 às 18:00 horas, na seguinte forma, locais e roteiro

para as urnas itinerantes (art. 65, alínea “b”):

URNA 01 – Fixa

SEDE ADM. DO SEEB-LD – Avenida Rio de Janeiro, 854 – Londrina – Centro;

URNA 02 – Itinerante

CAIXA Londrina Centro/Departamentos, BB Mato Grosso, BRADESCO Willie Davids,

SANTANDER Minas Gerais.

 URNA 03 – Itinerante

BB Calçadão, BB Londrina, BB Superintendência Regional, BB Private, BB Seret, BB PSO, BB

Nujur, BB Escritório Exclusivo, ITAÚ Centro Londrina/Plataforma.

URNA 04 – Itinerante

CAIXA Ouro Verde, BRADESCO Centro, BRADESCO Empresas, BRADESCO Prime Londrina,

CAIXA Pé Vermelho.

URNA 05 – Itinerante

ITAÚ Lord Lovat, SANTANDER Select, BB Estilo Londrina, SANTANDER Alto Higienópolis,

SANTANDER Regional; CAIXA Igapó, SAFRA, ITAÚ Personnalité, BB Av. Higienópolis, Bradesco

Prime Higienópolis.

URNA 06 – Itinerante

 DAYCOVAL, CAIXA Madre Leônia/CAIXA Jurídico, BB Estilo Madre Leônia, ITAÚ Middle/Ion,

SANTANDER Shopping Aurora, CAIXA Shopping Catuaí, BB Iapar.

URNA 07 – Itinerante

BB Empresarial, CAIXA San Remo, Caixa Uel, BB UEL.

URNA 08 – Itinerante

SANTANDER Shangri-lá, BB Av. Tiradentes, BRADESCO Shangri-lá, CAIXA Terra Bela, Itaú

Tiradentes.

 URNA 09 – Itinerante

 BRADESCO Lago Parque, BB Av. Bandeirantes, CAIXA Nova Londres, ITAÚ Duque de Caxias,

CAIXA Prefeitura, CAIXA Pab Fórum, Itaú Prefeitura.

URNA 10 – Itinerante

TAMARANA BB, CAIXA Avenida Inglaterra, ITAÚ Avenida Inglaterra, BB Avenida Inglaterra,

Banco do Brasil HU, Caixa Digital HU, Caixa Justiça do Trabalho e Caixa Justiça Federal.

URNA 11 – Itinerante

ITAÚ Cinco Conjuntos, BRADESCO Cinco Conjuntos, CAIXA Saul Elkind, BB Av. Saul Elkind, BB

Rua Araguaia, ITAÚ Pab Elevadores Atlas.

URNA 12 – Itinerante

ROLÂNDIA: BB, CAIXA, BRADESCO ROLÂNDIA, ITAÚ, SANTANDER, CAIXA Pab Justiça do

Trabalho.

CAMBÉ: BB, CAIXA, BRADESCO, ITAÚ, SANTANDER, CAIXA Pab Justiça do Trabalho.

URNA 13 – Itinerante

 JATAIZINHO: Banco do Brasil.

ASSAÍ: BB, CAIXA, ITAÚ e BRADESCO;

SÃO JERÔNIMO DA SERRA: ITAÚ, BRADESCO e BB;

SANTA CECÍLIA DO PAVÃO: BB;

SÃO SEBASTIÃO DA AMOREIRA: ITAÚ, BB Pab Amoreira e BRADESCO Paa;

URAÍ: Banco do Brasil, ITAÚ;

 URNA 14 – Itinerante

SERTANÓPOLIS: BB, ITAÚ, BRADESCO e CAIXA;

 PRIMEIRO DE MAIO: BB e BRADESCO;

 ALVORADA DO SUL: BB;

 BELA VISTA DO PARAÍSO: BB, ITAÚ e BRADESCO;

URNA 15 – Itinerante

JAGUAPITÃ: BB, ITAÚ, CAIXA e BRADESCO;

GUARACI: BRADESCO Paa;

CENTENÁRIO DO SUL: ITAÚ, BB;

LUPIONÓPOLIS: BB;

FLORESTÓPOLIS: ITAÚ e BB;

PORECATU: BB, CAIXA, ITAÚ e BRADESCO;

URNA 16 – Itinerante

IBIPORÃ: BB, BRADESCO, ITAÚ e CAIXA.

                                                                                      Londrina (Pr.), 31 de janeiro de 2025.

Felipe de Albuquerque Pacheco

Diretor Presidente